
News - 30/09/2011

Reti di impresa - Proroga termine per l’asseverazione.
Risoluzione Ag. Entrate 12 settembre 2011, 89/E

Si segnala che l’Agenzia delle entrate, con la risoluzione n. 89 del 12 settembre 2011, ha prorogato al 31 dicembre 2011 il termine per

acquisire l’asseverazione del contratto di rete, inizialmente fissato al 30 settembre 2011. Come si ricorderà, per il primo anno di applicazione

del regime agevolativo, l’Agenzia delle entrate, con la circolare n. 15 del 14 aprile 2011, aveva chiarito che le imprese avrebbero potuto

ottenere l’asseverazione del programma di rete entro il 30 settembre 2011, termine di presentazione del modello Unico 2011, in deroga al

principio secondo cui i presupposti di accesso all’agevolazione, tra cui l’asseverazione, devono sussistere al momento della fruizione

dell’agevolazione, vale a dire al momento del versamento del saldo delle imposte sui redditi dovute per il periodo di imposta relativo

all’esercizio cui si riferiscono gli utili. Con la risoluzione in esame, che fissa al 31 dicembre 2011 il nuovo termine per ottenere l’asseverazione

del contratto di rete, le imprese che abbiano provveduto a comunicare entro il 23 Maggio 2011 all’Agenzia delle entrate i dati necessari per la

fruizione dell’agevolazione fiscale e che abbiano entro il 30 settembre 2011 stipulato un contratto di rete, eseguito l’iscrizione presso il registro

delle imprese e accantonato in apposita riserva gli utili di esercizio destinati al fondo patrimoniale comune, potranno beneficiare di una

proroga per ottenere l’asseverazione del contratto di rete. Alla luce del nuovo termine per l’acquisizione dell’asseverazione, il Consiglio di

amministrazione di ReteInsieme srl - l’organismo di asseverazione della Confindustria - ha deliberato di riaprire i termini per la prenotazione

per la procedura di asseverazione. Il nuovo termine per richiedere l’asseverazione scadrà il 30 ottobre p.v.. Le imprese, quindi, potranno

r i ch i ede re   -   en t r o   e   non  o l t r e   t a l e   da ta   -   d i   a vv i a re   l a   p rocedu ra   d i   a sseve raz i one   t r am i t e   i l   s eguen te   l i n k :

http://www.confindustria.it/aree/reteimp.nsf/Iscrizione?openform

Infine, atteso che per le imprese con esercizio coincidente con l’anno solare il nuovo termine per l’acquisizione dell’asseverazione scadrà

successivamente al termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi, si ritiene opportuno che le imprese provvedano in ogni caso

ad evidenziare nella dichiarazione unificata annuale gli utili destinati al fondo patrimoniale comune e gli utili agevolabili, nonché l’importo

escluso dal reddito (nel Modello UNICO SC 2011 tali importi devono essere indicati rispettivamente nel Rigo RS108 e nel Rigo RF 50,

colonna 5). Tale soluzione, proposta in un’ottica di semplificazione e di minimizzazione degli adempimenti a carico delle imprese, consente di

dispensare le imprese che otterranno l’asseverazione dalla presentazione di una successiva dichiarazione integrativa. Tale adempimento,

invece, si renderà necessario per quelle imprese che non otterranno l’asseverazione e che avevano tuttavia indicato l’agevolazione nella

dichiarazione dei redditi.
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